

## 2024年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2024年5月15日

上場会社名 株式会社指月電機製作所  
 コード番号 6994 URL <https://www.shizuki.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 足達 信章

問合せ先責任者 (役職名) 執行役管理本部長 (氏名) 三野 克也

TEL 0798-74-5821

定時株主総会開催予定日 2024年6月26日 配当支払開始予定日

2024年6月10日

有価証券報告書提出予定日 2024年6月26日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 機関投資家・アナリスト向け

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

|          | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |      |
|----------|--------|-----|-------|------|-------|------|---------------------|------|
|          | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円                 | %    |
| 2024年3月期 | 26,305 | 0.7 | 1,098 | 17.2 | 1,120 | 8.4  | 182                 | 76.1 |
| 2023年3月期 | 26,127 | 9.4 | 937   | 6.0  | 1,223 | 10.3 | 760                 | 19.7 |

(注) 包括利益 2024年3月期 879百万円 (19.4%) 2023年3月期 1,091百万円 (12.8%)

|          | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 | 自己資本<br>当期純利益率 | 総資産経常利益率 | 売上高営業利益率 |
|----------|------------|-----------------------|----------------|----------|----------|
|          | 円 銭        | 円 銭                   | %              | %        | %        |
| 2024年3月期 | 6.72       |                       | 0.8            | 3.0      | 4.2      |
| 2023年3月期 | 23.05      |                       | 3.0            | 3.5      | 3.6      |

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 330百万円 2023年3月期 203百万円

#### (2) 連結財政状態

|          | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|--------|--------|--------|----------|
|          | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 2024年3月期 | 36,479 | 22,772 | 61.1   | 882.54   |
| 2023年3月期 | 38,117 | 25,737 | 66.4   | 767.40   |

(参考) 自己資本 2024年3月期 22,289百万円 2023年3月期 25,321百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

|          | 営業活動によるキャッシュ・フロー | 投資活動によるキャッシュ・フロー | 財務活動によるキャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物期末残高 |
|----------|------------------|------------------|------------------|---------------|
|          | 百万円              | 百万円              | 百万円              | 百万円           |
| 2024年3月期 | 271              | 2,086            | 2,547            | 4,531         |
| 2023年3月期 | 2,474            | 1,417            | 4,179            | 9,346         |

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |      |      | 配当金総額<br>(合計) | 配当性向<br>(連結) | 純資産<br>配当率<br>(連結) |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|---------------|--------------|--------------------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |               |              |                    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  | 百万円           | %            | %                  |
| 2023年3月期     |        | 4.00   |        | 5.00 | 9.00 | 296           | 39.0         | 1.2                |
| 2024年3月期     |        | 3.00   |        | 5.50 | 8.50 | 214           | 126.5        | 1.0                |
| 2025年3月期(予想) |        | 3.00   |        | 5.50 | 8.50 |               | 53.7         |                    |

### 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|--------|-----|-------|------|------|------|---------------------|-------|----------------|
|           | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円  | %    | 百万円                 | %     | 円 銭            |
| 第2四半期(累計) | 11,800 | 7.4 | 300   | 27.7 | 250  | 46.1 | 100                 | 0.4   | 3.96           |
| 通期        | 25,000 | 5.0 | 1,100 | 0.1  | 850  | 24.2 | 400                 | 119.6 | 15.84          |

注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 以外の会計方針の変更 : 無  
 会計上の見積りの変更 : 無  
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

|                   |          |              |          |              |
|-------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2024年3月期 | 33,061,003 株 | 2023年3月期 | 33,061,003 株 |
| 期末自己株式数           | 2024年3月期 | 7,805,410 株  | 2023年3月期 | 64,606 株     |
| 期中平均株式数           | 2024年3月期 | 27,116,876 株 | 2023年3月期 | 32,996,461 株 |

(参考)個別業績の概要

2024年3月期の個別業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

|          | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 当期純利益 |      |
|----------|--------|-----|-------|------|-------|------|-------|------|
|          | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    |
| 2024年3月期 | 24,071 | 0.7 | 2,112 | 1.3  | 2,261 | 3.1  | 675   | 13.9 |
| 2023年3月期 | 23,901 | 9.0 | 2,085 | 85.8 | 2,193 | 70.3 | 593   | 34.7 |

|          | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 |
|----------|------------|-----------------------|
|          | 円 銭        | 円 銭                   |
| 2024年3月期 | 24.93      |                       |
| 2023年3月期 | 17.98      |                       |

(2) 個別財政状態

|          | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|--------|--------|--------|----------|
|          | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 2024年3月期 | 32,025 | 18,709 | 58.4   | 740.80   |
| 2023年3月期 | 33,691 | 21,688 | 64.4   | 657.31   |

(参考) 自己資本 2024年3月期 18,709百万円 2023年3月期 21,688百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

|                                  |    |
|----------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 .....                | 2  |
| (1) 当期の経営成績の概況 .....             | 2  |
| (2) 当期の財政状態の概況 .....             | 2  |
| (3) 今後の見通し .....                 | 3  |
| (4) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当 ..... | 3  |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....      | 3  |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 .....            | 4  |
| (1) 連結貸借対照表 .....                | 4  |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....     | 6  |
| 連結損益計算書 .....                    | 6  |
| 連結包括利益計算書 .....                  | 8  |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 .....           | 9  |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....         | 11 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....         | 12 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....            | 12 |
| (セグメント情報) .....                  | 12 |
| (1株当たり情報) .....                  | 14 |
| (重要な後発事象) .....                  | 14 |

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における経済環境は、世界的な金融の引き締めや世界情勢の不安定化、素材やエネルギー価格の高止まりが継続しており、先行きは不透明な状況となっております。

このような経済環境の中、当連結会計年度におきましては、産業機器用、x E V用、電力・環境省エネを中心とした各事業の売上拡大に努めるとともに、将来の成長を目指した技術力の強化、生産能力拡充に向けた投資を継続しつつ、収益力確保に向けたコスト低減や適切な価格転嫁を推進してまいりました。

この結果、当連結会計年度の連結売上高は26,305百万円（前年度比0.7%増）、損益につきましては、営業利益1,098百万円（前年度比17.2%増）、経常利益1,120百万円（前年度比8.4%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は182百万円（前年度比76.1%減）となりました。

なお、セグメント別での結果は次のとおりであります。

#### ①コンデンサ・モジュール

産業機器用コンデンサはパワエレ市場を中心に年間を通じて好調に推移し伸長しました。

一方、x E V用コンデンサは客先の生産調整に伴い、大幅な減産を実施せざるを得ない状況となり、大幅な減収となりました。結果、売上高は18,365百万円（前年度比5.4%減）となりました。

#### ②電力機器システム

主に国内の設備投資の伸長を背景として、力率改善装置や瞬低補償装置を中心とした環境省エネ市場の売上が好調に推移いたしました。

結果、売上高は7,940百万円（前年度比18.4%増）となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

#### ①当期の財政状態の概況

##### (流動資産)

当連結会計年度末における流動資産残高は、2,643百万円減少し、19,179百万円となりました。これは主に、現金及び預金の減少4,814百万円、受取手形及び売掛金の増加1,169百万円等によるものであります。

##### (固定資産)

当連結会計年度末における固定資産残高は、1,004百万円増加し、17,299百万円となりました。これは主に、投資有価証券の増加265百万円、退職給付に係る資産の増加445百万円等によるものであります。

##### (流動負債)

当連結会計年度末における流動負債残高は、1,358百万円増加し、5,247百万円となりました。これは主に、買掛金の減少314百万円、短期借入金の増加1,500百万円等によるものであります。

##### (固定負債)

当連結会計年度末における固定負債残高は、31百万円減少し、8,459百万円となりました。これは主に、長期借入金の減少200百万円、退職給付に係る負債の増加124百万円、繰延税金負債の増加36百万円等によるものであります。

##### (純資産)

当連結会計年度末における純資産残高は、2,965百万円減少し、22,772百万円となりました。これは主に、自己株式の増加3,599百万円、退職給付に係る調整累計額の増加279百万円等によるものであります。

②当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ4,814百万円減少し、4,531百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の営業活動によるキャッシュ・フローは、271百万円の支出となり、前年度比2,746百万円の支出の増加となりました。これは主に、売上債権の回収影響等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の投資活動によるキャッシュ・フローは、2,086百万円の支出となり、前年度比668百万円の支出の増加となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出の増加等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の財務活動によるキャッシュ・フローは、2,547百万円の支出となり、前年度比6,726百万円の支出の増加となりました。これは主に、長期借入れによる収入の減少、自己株式の取得による支出の増加等によるものであります。

(3) 今後の見通し

足元の経営環境は、x E V用コンデンサの受注減少が継続することにより、厳しい状況が想定されます。当社グループにおいては、他事業での挽回による売上の確保と並行し、従来の素材価格高騰に加え、人件費・ユーティリティコストの増加影響を丁寧に説明し、価格転嫁を進めてまいります。

翌期の見通しにつきましては、売上高25,000百万円（前年度比5.0%減）、営業利益1,100百万円（前年度比0.1%増）、経常利益850百万円（前年度比24.2%減）、親会社株主に帰属する当期純利益400百万円（前年度比119.6%増）を見込んでおります。

(4) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社の利益の配分は、連結業績をベースに、株主各位への安定的かつ適切な利益還元、将来の事業展開や競争力強化のための研究開発投資や設備投資、継続的な経営基盤の強化に必要な内部留保の確保、のこれら3つのバランスを考慮して決定する事を資本政策の基本的な方針としております。

また、当社は「会社法第459条の規定に基づき、取締役会の決議をもって剰余金の配当等を行う事ができる。」旨、定款に定めており、中間配当と期末配当の年2回の剰余金の配当を行うことを基本方針としております。

上記の基本方針に基づき当期末配当は、5.5円といたします。

なお、次期剰余金の配当につきましては表紙の「2. 配当の状況」をご参照下さい。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、企業間及び経年での比較可能性を確保するため、当面は日本基準に基づき連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、国際会計基準の適用につきましては、今後の動向を注視し、企業価値向上の観点から適切に対応し検討してまいります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2024年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                         |
| 流動資産          |                         |                         |
| 現金及び預金        | 9,346,080               | 4,531,361               |
| 受取手形及び売掛金     | 7,133,445               | 8,303,314               |
| 電子記録債権        | 2,211,296               | 3,071,401               |
| 商品及び製品        | 746,501                 | 884,327                 |
| 仕掛品           | 934,683                 | 929,698                 |
| 原材料及び貯蔵品      | 1,190,104               | 1,113,576               |
| その他           | 261,825                 | 347,163                 |
| 貸倒引当金         | △950                    | △1,150                  |
| 流動資産合計        | 21,822,988              | 19,179,692              |
| 固定資産          |                         |                         |
| 有形固定資産        |                         |                         |
| 建物及び構築物       | 12,264,687              | 12,339,408              |
| 減価償却累計額       | △7,618,139              | △7,926,448              |
| 建物及び構築物（純額）   | 4,646,548               | 4,412,959               |
| 機械装置及び運搬具     | 15,467,672              | 16,134,991              |
| 減価償却累計額       | △12,463,533             | △13,342,746             |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 3,004,138               | 2,792,244               |
| 土地            | 4,123,659               | 4,262,982               |
| 建設仮勘定         | 715,317                 | 1,280,186               |
| その他           | 2,714,440               | 2,841,475               |
| 減価償却累計額       | △2,360,566              | △2,502,234              |
| その他（純額）       | 353,874                 | 339,241                 |
| 有形固定資産合計      | 12,843,538              | 13,087,615              |
| 無形固定資産        |                         |                         |
| ソフトウェア        | 238,272                 | 207,335                 |
| その他           | 186,977                 | 206,788                 |
| 無形固定資産合計      | 425,250                 | 414,124                 |
| 投資その他の資産      |                         |                         |
| 投資有価証券        | 1,707,625               | 1,973,002               |
| 長期貸付金         | 889,334                 | 1,069,332               |
| 繰延税金資産        | 280,908                 | 151,142                 |
| 退職給付に係る資産     | 47,449                  | 492,898                 |
| その他           | 100,894                 | 111,519                 |
| 貸倒引当金         | △80                     | △100                    |
| 投資その他の資産合計    | 3,026,133               | 3,797,795               |
| 固定資産合計        | 16,294,922              | 17,299,535              |
| 資産合計          | 38,117,910              | 36,479,228              |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2024年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                         |
| 流動負債          |                         |                         |
| 買掛金           | 1,787,386               | 1,472,858               |
| 短期借入金         | -                       | 1,500,000               |
| 未払費用          | 519,479                 | 580,588                 |
| 未払法人税等        | 202,891                 | 638,276                 |
| 賞与引当金         | 431,818                 | 505,435                 |
| 役員賞与引当金       | 42,000                  | 12,000                  |
| 製品保証引当金       | 23,610                  | 31,706                  |
| その他           | 882,608                 | 507,032                 |
| 流動負債合計        | 3,889,794               | 5,247,897               |
| 固定負債          |                         |                         |
| 社債            | 1,500,000               | 1,500,000               |
| 長期借入金         | 5,300,000               | 5,100,000               |
| 長期未払費用        | 137,404                 | 136,939                 |
| 繰延税金負債        | 25,724                  | 62,627                  |
| 再評価に係る繰延税金負債  | 1,001,965               | 1,001,965               |
| 退職給付に係る負債     | 435,042                 | 559,117                 |
| その他           | 90,498                  | 98,588                  |
| 固定負債合計        | 8,490,635               | 8,459,239               |
| 負債合計          | 12,380,429              | 13,707,136              |
| 純資産の部         |                         |                         |
| 株主資本          |                         |                         |
| 資本金           | 5,001,745               | 5,001,745               |
| 資本剰余金         | 4,276,006               | 4,276,006               |
| 利益剰余金         | 13,327,726              | 13,269,123              |
| 自己株式          | △21,559                 | △3,621,039              |
| 株主資本合計        | 22,583,919              | 18,925,836              |
| その他の包括利益累計額   |                         |                         |
| その他有価証券評価差額金  | 918,730                 | 1,103,558               |
| 土地再評価差額金      | 1,971,993               | 1,971,993               |
| 為替換算調整勘定      | △260,589                | △99,605                 |
| 退職給付に係る調整累計額  | 107,543                 | 387,261                 |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,737,677               | 3,363,207               |
| 非支配株主持分       | 415,883                 | 483,047                 |
| 純資産合計         | 25,737,480              | 22,772,091              |
| 負債純資産合計       | 38,117,910              | 36,479,228              |

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：千円)

|              | 前連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2023年4月1日<br>至 2024年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 売上高          | 26,127,747                               | 26,305,919                               |
| 売上原価         | 20,809,124                               | 20,382,007                               |
| 売上総利益        | 5,318,623                                | 5,923,911                                |
| 販売費及び一般管理費   |  |  |
| 販売手数料        | 53,230                                   | 56,094                                   |
| 荷造運搬費        | 492,294                                  | 472,956                                  |
| 役員報酬         | 145,365                                  | 148,219                                  |
| 給料及び賃金       | 1,142,968                                | 1,230,298                                |
| 賞与           | 103,817                                  | 134,446                                  |
| 賞与引当金繰入額     | 97,844                                   | 128,127                                  |
| 役員賞与引当金繰入額   | 42,000                                   | 12,000                                   |
| 製品保証引当金繰入額   | 2,459                                    | 8,845                                    |
| 退職給付費用       | 52,014                                   | 50,798                                   |
| 福利厚生費        | 287,369                                  | 326,564                                  |
| 減価償却費        | 227,042                                  | 261,481                                  |
| 賃借料          | 141,935                                  | 157,403                                  |
| 旅費及び通信費      | 118,117                                  | 157,530                                  |
| 開発費          | 579,934                                  | 557,517                                  |
| 受注前活動費       | 274,809                                  | 296,396                                  |
| その他          | 620,418                                  | 826,619                                  |
| 販売費及び一般管理費合計 | 4,381,622                                | 4,825,299                                |
| 営業利益         | 937,000                                  | 1,098,611                                |
| 営業外収益        |  |  |
| 受取利息         | 9,112                                    | 21,271                                   |
| 受取配当金        | 35,810                                   | 38,408                                   |
| 固定資産賃貸料      | 43,718                                   | 43,467                                   |
| 為替差益         | 29,590                                   | 115,597                                  |
| スクラップ売却益     | 240,440                                  | 203,592                                  |
| 助成金収入        | 206,893                                  | 93,186                                   |
| その他          | 58,861                                   | 47,347                                   |
| 営業外収益合計      | 624,428                                  | 562,871                                  |



(単位：千円)

|                 | 前連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2023年4月1日<br>至 2024年3月31日) |
|-----------------|--|--|
| 営業外費用           |  |  |
| 支払利息            | 20,265                                   | 45,713                                   |
| 持分法による投資損失      | 203,139                                  | 330,466                                  |
| 支払補償費           | 5,059                                    | 61,141                                   |
| その他             | 109,291                                  | 103,316                                  |
| 営業外費用合計         | 337,756                                  | 540,638                                  |
| 経常利益            | 1,223,672                                | 1,120,844                                |
| 特別利益            |  |  |
| 投資有価証券売却益       | -  | 10,841                                   |
| 特別利益合計          | -  | 10,841                                   |
| 特別損失            |  |  |
| 固定資産除却損         | 56,987                                   | -  |
| アドバイザー費用        | -  | 164,260                                  |
| 特別損失合計          | 56,987                                   | 164,260                                  |
| 税金等調整前当期純利益     | 1,166,684                                | 967,425                                  |
| 法人税、住民税及び事業税    | 335,575                                  | 777,406                                  |
| 法人税等調整額         | 55,564                                   | △36,890                                  |
| 法人税等合計          | 391,139                                  | 740,515                                  |
| 当期純利益           | 775,544                                  | 226,910                                  |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | 14,868                                   | 44,763                                   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 760,676                                  | 182,146                                  |

（連結包括利益計算書）

（単位：千円）

|              | 前連結会計年度<br>（自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日） | 当連結会計年度<br>（自 2023年4月1日<br>至 2024年3月31日） |
|--------------|--|--|
| 当期純利益        | 775,544                                  | 226,910                                  |
| その他の包括利益     |  |  |
| その他有価証券評価差額金 | 27,683                                   | 184,827                                  |
| 為替換算調整勘定     | 256,440                                  | 188,126                                  |
| 退職給付に係る調整額   | 32,181                                   | 279,717                                  |
| その他の包括利益合計   | 316,305                                  | 652,672                                  |
| 包括利益         | 1,091,850                                | 879,583                                  |
| （内訳）         |  |  |
| 親会社株主に係る包括利益 | 1,052,667                                | 807,676                                  |
| 非支配株主に係る包括利益 | 39,183                                   | 71,906                                   |

（3）連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

（単位：千円）

|                         | 株主資本      |           |            |         |            |
|-------------------------|-----------|-----------|------------|---------|------------|
|                         | 資本金       | 資本剰余金     | 利益剰余金      | 自己株式    | 株主資本合計     |
| 当期首残高                   | 5,001,745 | 4,276,006 | 12,880,516 | △21,512 | 22,136,756 |
| 当期変動額                   |           |           |            |         |            |
| 剰余金の配当                  |           |           | △313,466   |         | △313,466   |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益     |           |           | 760,676    |         | 760,676    |
| 自己株式の取得                 |           |           |            | △47     | △47        |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額（純額） |           |           |            |         |            |
| 当期変動額合計                 | —         | —         | 447,210    | △47     | 447,163    |
| 当期末残高                   | 5,001,745 | 4,276,006 | 13,327,726 | △21,559 | 22,583,919 |

|                         | その他の包括利益累計額      |              |              |                  |                   | 非支配株主持分 | 純資産合計      |
|-------------------------|------------------|--------------|--------------|------------------|-------------------|---------|------------|
|                         | その他有価証券<br>評価差額金 | 土地再評価<br>差額金 | 為替換算調整<br>勘定 | 退職給付に係る<br>調整累計額 | その他の包括利<br>益累計額合計 |         |            |
| 当期首残高                   | 891,046          | 1,971,993    | △492,715     | 75,362           | 2,445,687         | 382,207 | 24,964,651 |
| 当期変動額                   |                  |              |              |                  |                   |         |            |
| 剰余金の配当                  |                  |              |              |                  |                   |         | △313,466   |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益     |                  |              |              |                  |                   |         | 760,676    |
| 自己株式の取得                 |                  |              |              |                  |                   |         | △47        |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額（純額） | 27,683           | —            | 232,125      | 32,181           | 291,990           | 33,675  | 325,666    |
| 当期変動額合計                 | 27,683           | —            | 232,125      | 32,181           | 291,990           | 33,675  | 772,829    |
| 当期末残高                   | 918,730          | 1,971,993    | △260,589     | 107,543          | 2,737,677         | 415,883 | 25,737,480 |

当連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

（単位：千円）

|                         | 株主資本      |           |            |            |            |
|-------------------------|-----------|-----------|------------|------------|------------|
|                         | 資本金       | 資本剰余金     | 利益剰余金      | 自己株式       | 株主資本合計     |
| 当期首残高                   | 5,001,745 | 4,276,006 | 13,327,726 | △21,559    | 22,583,919 |
| 当期変動額                   |           |           |            |            |            |
| 剰余金の配当                  |           |           | △240,749   |            | △240,749   |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益     |           |           | 182,146    |            | 182,146    |
| 自己株式の取得                 |           |           |            | △3,599,479 | △3,599,479 |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額（純額） |           |           |            |            |            |
| 当期変動額合計                 | －         | －         | △58,602    | △3,599,479 | △3,658,082 |
| 当期末残高                   | 5,001,745 | 4,276,006 | 13,269,123 | △3,621,039 | 18,925,836 |

|                         | その他の包括利益累計額      |              |              |                  |                   | 非支配株主持分 | 純資産合計      |
|-------------------------|------------------|--------------|--------------|------------------|-------------------|---------|------------|
|                         | その他有価証券<br>評価差額金 | 土地再評価<br>差額金 | 為替換算調整<br>勘定 | 退職給付に係る<br>調整累計額 | その他の包括利<br>益累計額合計 |         |            |
| 当期首残高                   | 918,730          | 1,971,993    | △260,589     | 107,543          | 2,737,677         | 415,883 | 25,737,480 |
| 当期変動額                   |                  |              |              |                  |                   |         |            |
| 剰余金の配当                  |                  |              |              |                  |                   |         | △240,749   |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益     |                  |              |              |                  |                   |         | 182,146    |
| 自己株式の取得                 |                  |              |              |                  |                   |         | △3,599,479 |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額（純額） | 184,827          | －            | 160,984      | 279,717          | 625,529           | 67,163  | 692,693    |
| 当期変動額合計                 | 184,827          | －            | 160,984      | 279,717          | 625,529           | 67,163  | △2,965,389 |
| 当期末残高                   | 1,103,558        | 1,971,993    | △99,605      | 387,261          | 3,363,207         | 483,047 | 22,772,091 |

（4）連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

|                         | 前連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2023年4月1日<br>至 2024年3月31日) |
|-------------------------|--|--|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 税金等調整前当期純利益             | 1,166,684                                | 967,425                                  |
| 減価償却費                   | 1,376,475                                | 1,424,472                                |
| 貸倒引当金の増減額（△は減少）         | 70                                       | 220                                      |
| 賞与引当金の増減額（△は減少）         | △46,589                                  | 73,151                                   |
| 役員賞与引当金の増減額（△は減少）       | △1,000                                   | △30,000                                  |
| 製品保証引当金の増減額（△は減少）       | △163,213                                 | 8,096                                    |
| 退職給付に係る負債の増減額（△は減少）     | 135,601                                  | 124,074                                  |
| 受取利息及び受取配当金             | △44,922                                  | △59,680                                  |
| 支払利息                    | 20,265                                   | 45,713                                   |
| 持分法による投資損益（△は益）         | 203,139                                  | 330,466                                  |
| 投資有価証券売却損益（△は益）         | -  | △10,841                                  |
| 有形固定資産売却損益（△は益）         | △3,903                                   | △199                                     |
| 固定資産除却損                 | 56,987                                   | 2,884                                    |
| アドバイザー費用                | -  | 164,260                                  |
| 売上債権の増減額（△は増加）          | △259,820                                 | △1,984,327                               |
| 棚卸資産の増減額（△は増加）          | △250,293                                 | △7,953                                   |
| 仕入債務の増減額（△は減少）          | 426,083                                  | △355,735                                 |
| 未払金の増減額（△は減少）           | 435,913                                  | △367,236                                 |
| その他                     | △272,464                                 | △103,467                                 |
| 小計                      | 2,779,015                                | 221,324                                  |
| 利息及び配当金の受取額             | 44,922                                   | 59,680                                   |
| 利息の支払額                  | △21,131                                  | △45,964                                  |
| アドバイザー費用の支払額            | -  | △164,260                                 |
| 法人税等の支払額                | △328,252                                 | △342,444                                 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 2,474,554                                | △271,664                                 |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 有形固定資産の取得による支出          | △818,393                                 | △1,541,170                               |
| 有形固定資産の売却による収入          | 8,143                                    | 200                                      |
| 無形固定資産の取得による支出          | △42,325                                  | △61,448                                  |
| 投資有価証券の取得による支出          | △1,684                                   | △1,431                                   |
| 投資有価証券の売却による収入          | -  | 11,841                                   |
| 助成金の受取額                 | 130,699                                  | 42,560                                   |
| 貸付けによる支出                | △685,600                                 | △514,510                                 |
| その他                     | △8,790                                   | △22,231                                  |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △1,417,951                               | △2,086,189                               |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 短期借入れによる収入              | -  | 1,500,000                                |
| 短期借入金の返済による支出           | △500,000                                 | -  |
| 長期借入れによる収入              | 3,500,000                                | -  |
| 長期借入金の返済による支出           | -  | △200,000                                 |
| 社債の発行による収入              | 1,500,000                                | -  |
| 自己株式の取得による支出            | △47                                      | △3,599,479                               |
| 配当金の支払額                 | △313,466                                 | △240,749                                 |
| 非支配株主への配当金の支払額          | △5,507                                   | △4,742                                   |
| その他                     | △1,372                                   | △2,129                                   |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | 4,179,605                                | △2,547,101                               |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額        | 58,342                                   | 90,235                                   |
| 現金及び現金同等物の増減額（△は減少）     | 5,294,551                                | △4,814,719                               |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 4,051,529                                | 9,346,080                                |
| 現金及び現金同等物の期末残高          | 9,346,080                                | 4,531,361                                |

（5）連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、製品市場別のセグメントから構成されており、「コンデンサ・モジュール」「電力機器システム」の2つを報告セグメントとしております。

「コンデンサ・モジュール」は、産業機器用、自動車用、家電用等のコンデンサ等を製造しております。

「電力機器システム」は、力率改善装置、高調波抑制装置、瞬時電圧低下補償装置、鉄道用き電設備、蓄電器一体型DC-DCコンバータ等を製造しております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部売上高及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度（自2022年4月1日 至2023年3月31日）

（単位：千円）

|                    | 報告セグメント     |           |            | 調整額        | 連結財務諸表計上額  |
|--------------------|-------------|-----------|------------|------------|------------|
|                    | コンデンサ・モジュール | 電力機器システム  | 合計         |            |            |
| 売上高                |             |           |            |            |            |
| 外部顧客への売上高          | 19,422,313  | 6,705,434 | 26,127,747 | —          | 26,127,747 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高  | —           | —         | —          | —          | —          |
| 計                  | 19,422,313  | 6,705,434 | 26,127,747 | —          | 26,127,747 |
| セグメント利益            | 1,178,876   | 1,574,388 | 2,753,264  | △1,816,264 | 937,000    |
| セグメント資産            | 26,047,621  | 7,099,685 | 33,147,306 | 4,970,604  | 38,117,910 |
| その他の項目             |             |           |            |            |            |
| 減価償却費              | 1,093,598   | 155,934   | 1,249,533  | 126,941    | 1,376,475  |
| 有形固定資産及び無形固定資産の増加額 | 606,668     | 182,124   | 788,792    | 16,737     | 805,530    |

当連結会計年度（自2023年4月1日 至2024年3月31日）

（単位：千円）

|                    | 報告セグメント     |           |            | 調整額        | 連結財務諸表計上額  |
|--------------------|-------------|-----------|------------|------------|------------|
|                    | コンデンサ・モジュール | 電力機器システム  | 合計         |            |            |
| 売上高                |             |           |            |            |            |
| 外部顧客への売上高          | 18,365,505  | 7,940,413 | 26,305,919 | —          | 26,305,919 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高  | —           | —         | —          | —          | —          |
| 計                  | 18,365,505  | 7,940,413 | 26,305,919 | —          | 26,305,919 |
| セグメント利益            | 949,217     | 1,954,903 | 2,904,121  | △1,805,509 | 1,098,611  |
| セグメント資産            | 23,215,947  | 8,615,421 | 31,831,368 | 4,647,859  | 36,479,228 |
| その他の項目             |             |           |            |            |            |
| 減価償却費              | 1,059,745   | 259,782   | 1,319,527  | 104,944    | 1,424,472  |
| 有形固定資産及び無形固定資産の増加額 | 1,400,299   | 185,850   | 1,586,149  | 16,469     | 1,602,618  |

4. 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

（単位：千円）

| 利益          | 前連結会計年度    | 当連結会計年度    |
|-------------|------------|------------|
| 報告セグメント計    | 2,753,264  | 2,904,121  |
| 「その他」の区分の利益 | —          | —          |
| 全社費用（注）     | △1,816,264 | △1,805,509 |
| 連結財務諸表の営業利益 | 937,000    | 1,098,611  |

- （注） 1. 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。  
 2. セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

（単位：千円）

| 資産          | 前連結会計年度    | 当連結会計年度    |
|-------------|------------|------------|
| 報告セグメント計    | 33,147,306 | 31,831,368 |
| 「その他」の区分の資産 | —          | —          |
| 全社資産（注）     | 4,970,604  | 4,647,859  |
| 連結財務諸表の資産合計 | 38,117,910 | 36,479,228 |

- （注） 全社資産は、投資有価証券及び管理部門にかかわる資産等であります。

（単位：千円）

| その他の項目             | 報告セグメント計  |           | その他     |         | 調整額     |         | 連結財務諸表計上額 |           |
|--------------------|-----------|-----------|---------|---------|---------|---------|-----------|-----------|
|                    | 前連結会計年度   | 当連結会計年度   | 前連結会計年度 | 当連結会計年度 | 前連結会計年度 | 当連結会計年度 | 前連結会計年度   | 当連結会計年度   |
| 減価償却費              | 1,249,533 | 1,319,527 | —       | —       | 126,941 | 104,944 | 1,376,475 | 1,424,472 |
| 有形固定資産及び無形固定資産の増加額 | 788,792   | 1,586,149 | —       | —       | 16,737  | 16,469  | 805,530   | 1,602,618 |

- （注） 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、工場建物等の設備投資額であります。

（1株当たり情報）

|            | 前連結会計年度<br>（自2022年4月1日<br>至2023年3月31日） | 当連結会計年度<br>（自2023年4月1日<br>至2024年3月31日） |
|------------|--|--|
| 1株当たり純資産額  | 767.40円                                | 882.54円                                |
| 1株当たり当期純利益 | 23.05円                                 | 6.72円                                  |

（注） 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

|                                | 前連結会計年度<br>（自2022年4月1日<br>至2023年3月31日） | 当連結会計年度<br>（自2023年4月1日<br>至2024年3月31日） |
|--------------------------------|--|--|
| 親会社株主に帰属する当期純利益（千円）            | 760,676                                | 182,146                                |
| 普通株主に帰属しない金額（千円）               | —                                      | —                                      |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する<br>当期純利益（千円） | 760,676                                | 182,146                                |
| 普通株式の期中平均株式数（千株）               | 32,996                                 | 27,116                                 |

（重要な後発事象）

該当事項はありません。